(1) *Catech.* XXI. n. 3. — (2) *Sermo* 6. de *Nativ. Dni.* — (3) *De Baptismo*, cap. 3 et 4. — (4) *In Baptismum Christi.*

(1) In Jo. I. 2. c. 3, v. 5. (147 Migne). — (2) *Dial. adv. Luciferi.* n. 6. — (3) *Catech.* XX, n. 4.

»ingredi et ambulare non possunt. Et ut rem paucis absolvam, ubique divina vis et efficacitas incomprehensibilis est, nullaque vel ratione, vel arte explorari potest, creans quidem atque producens facile quaecumque vult, subtilem vero cognitionem efficientiae nos celans... Spiritus, qui non apparet, qui fide vocatur, qui ineffabiliter accedit... corpus quod baptizatur, et aquam quae baptizat, benedicit. Quare non contemnas divinum lavacrum, neque id tamquam commune propter usum aquae parvi facias et levi momento ducas. Nam id quod operatur magnum est, et ab illo mirabiles existunt effectus.»

69. 3.<sup>m</sup> Argumentum pro hac sententia exurgit ex eo, quod SS. Patres rem magni mysterii, plane divinam, admirandam, cum summis Dei miraculis comparabilem judicaverint Sacramentorum efficaciam. Atqui si pure moralis haec foret, nihil mysterii, admirabile nihil, vel parum, praesferret efficientia sacramentalis: opera enim ministrorum et facta, a Domino uti propria aliquando haberi, et consequenter firmitatem eis et honorem, qui operibus Domini debetur tribuendum nemo ignorat, nullumque id postulat miraculum, nemo stupore ac admiratione dignum reputabit. Sicut enim inter miracula non accensetur quod Christus ministros habuerit, ita neque est admiratione dignum, vel loco portenti habendum, quod aliquae ministrorum actiones Christo tribuantur et propter Christum a Deo honorentur. Verum in re perspicua non immorandum: defensores enim efficientiae moralis libenter fatentur, planam esse et intelligibilem ejusmodi efficaciam; physicam autem obscuram esse, neque posse sine miraculis intelligi: imo, inde colligunt, non esse hanc admittendam. Probanda ergo *major*, et inde elucebit, num eodem modo SS. Patres fuerint philosophati.

Maj. Prob. Gregorii Nys., postremo loco, in argumento 2.<sup>o</sup>, laudatam sententiam recogites, ac videbis luculenter ostendere quod nunc probari intenditur. Testimonium accedat Tertulliani (1): «Quid ergo? Nonne mirandum et lavaero dilui mortem? Atqui eo magis credendum, si quia mirandum est, id scire non creditur; qualia enim decet esse opera divina, nisi super omnem admirationem? Nos quoque ipsi miramur, sed quia credimus: caeterum incredulitas miratur, non credit... Nam si Deus et sapiens et potens, quod etiam praeterentes eum non negant, merito in adversariis sapientiae et potentiae, id est, in stultitia et impossibilitate materiae operationis suae instituit: quoniam virtus omnis ex his causam accipit, a quibus provocatur.» S. Cy-

(1) *De Bapt. c. 2.*

prianns (1): «Consecrationibus visibilibus invisibiliter manum totius bonitatis Auctor apponit, et plenitudinem gratiae unctionis divinae pinguedo sanctificationibus officialibus infundit, et rem Sacramenti consummat et perficit... Proprie sibi omnipotentia Dei retinet hunc effectum... In cruce Domini gloriamur, sine quo signo nihil est sanctum, neque aliqua consecratio meretur effectum.» Hinc omnium sanctificationum exurgit sublimitas et profundum, et longo lateque plenitudo diffunditur gratiarum.» Augustinus rem plane mirabilem esse virtutem Sacramentorum docet (2): «Unde tanta virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat?» Et alibi (3): «Sacramentorum vis inenarrabiliter valet plurimum.» Recollenda quae ex S. Ambrosio supra accepimus (Thes. II), «Crede Divinitatis illic adesse praesentiam... Aqua fit dulcis ad gratiam... Aqua non mundat sine Spiritu...» Sed perspicua quoque sunt, et ad rem sequentia (4): «Quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum... Nam et impossibile videbatur, ut peccatum ablueret aqua; Nahaman Syrus lepram suam mundari per aquam non posse credidit. Sed quod impossibile erat, fecit Deus esse possibile, qui tantum nobis donavit gratiam.» Etiam S. Cyrillus Alex., (ubi supra docuit, quam mira sit Sacramentalis virtus: «Spiritus efficacitate, sensibilis aqua ad divinam quandam et ineffabilem vim transformatur, omnesque demum in quibus fuerit sanctificat.» Denique, aliis praetermissis Patrum testimoniis, audiendus Chrysostomus (5): in illa verba: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua...* ait: «Quod si quis interroget: quomodo ex aqua? Interrogabo et ego illum: quomodo ex terra? Quomodo lutum in varias partes distributum est?... Unde ossa, nervi, arteriae, venae?... Quomodo terra, accepto semine, germinat?... Unde ergo liquet haec ex terra esse, cum terra contrariam exhibeat operationem, ut dixi? Id ratiocinio assequi nequeo; sola fide accipio. Si ergo illa quae quotidie fiunt et tanguntur, fide opus habent: multo magis illa admodum arcana et spiritalia. Quemadmodum enim terra inanimata, immota, Deo sic volente, virtutem accipit, ut tam mirabilia ex illa prodirent; ita, ex Spiritu et aqua simul, haec mirabilia et rationem superantia omnia facile parantur.»

Haec satis, ut quam solida sint hujusce sententiae momenta, eluceat. Videant AA. illi, qui alteram praefendam putant sententiam, quod quadam claritate ad qualecumque Sacramentorum

(1) *De Baptismo Christi*.—(2) Trac. 80, in Jo. n. 3.—(3) *Contra. Faust.* l. 19, c. 11.—(4) *De Poenit.* l. 2, c. 2.—(5) In Jo. hom. XXV, (a. XXIV).

efficientiam intelligendam donata sit, utrum etiam SS. Patrum menti sit magis consentanea.

## § IV

*Respondetur rationibus in contrarium*

70. Rationibus, quae moralem esse tantum Sacramentorum sufficientiam suadere videntur, non eodem modo respondent AA.; unde quid possit probabilius reponi indicabimus.

Ad arg.<sup>m</sup> 1.<sup>m</sup> Verum est Patres nonnumquam ita Deo tribuere effectum Sacramentorum, ut rebus ipsis sensibilibus denegent, vel potius, negare videantur: sed prae oculis habere oportet, quod haeretici haece Patrum abutuntur testimoniis ad errorem suum tuendum, scilicet: esse Sacramenta signa vacua, nihilque efficere. Dicendum ergo, uti supra explicatum fuit, res quidem nihil efficere *naturaliter* ac *principaliter*: instrumentaliter autem vere efficere etiam physice: cum autem ejusmodi instrumentalis actio nihil possit nisi a principali elevetur, ideo causae agenti principali effectus est referendus, quemadmodum sculptura tribuitur sculptori.

Ad 2.<sup>m</sup> Conceditur remissionem poenarum esse effectum moralem Sacramentorum; ipsum namque poenae debitum non est quid physicum, sed morale. Si ergo ipse Christus nonnisi morali modo hanc remissionem efficere valet, perspicuum est instrumenta ipsius Christi moraliter quoque illam perficere tantum posse. Ad gratias actuales Sacramenta nonnisi jus tribuunt, quatenus pro circumstantiarum opportunitate a Deo concedendae sunt, juxta supernaturalem Providentiam; pro natura ergo talium gratiarum, moralis etiam esse debet efficacia Sacramentorum, quatenus eorum intuitu sunt a Deo dandae: non est proinde efficientia physica ad effectum istum requirenda.

Ad 3.<sup>m</sup> Baptismi vel aliorum Sacramentorum, cum reviviscunt, effectus, nonnisi moraliter ab iis procedere concedi potest verum neganda est *consequentia*, scilicet, nonnisi moraliter eadem causare etiam cum actu administrantur. Nulla enim est paritas, ut possit ab uno ad alium casum feri argumentum. Sicut diversa effectus natura diversam postulat causalitatem, ut ad 2.<sup>m</sup> dictum est; ita diversum esse causae nequit eundem habere causandi modum. Transacto Sacramento, transit quoque ejus esse physicum, et solum existit moraliter in divina acceptatione; cum ergo Deus misericorditer providit, ut etiam nonnisi moraliter existens Sacramentum posset suum habere effectum, seu reviviscere; consequenter

etiam statuit ut in ea reviviscantia, moralem quoque efficientiam haberet ejusdem Sacramenti naturae accommodatam.

Ad 4.<sup>m</sup> Dicendum, quod etiam in rebus naturalibus saepe effectus a suis causis pendent in fieri tantum, non vero ut conserventur. Ad producendum et ad conservandum eadem requiritur actio, id est, ejusdem virtutis, non ejusdem causae: potest enim causa ejusdem vel potioris virtutis efficientiam alterius supplere.

71. Ad 5.<sup>m</sup> Cum dicitur, *passionem* Christi potissimum esse nostrae sanctificationis instrumentum, non est *passio* in abstracto cogitanda, id est; ut ratione a Christo distinguitur: sed in concreto, scilicet: quia Christus patiens in carne, seu in sua humanitate, est praecipuum et excellentissimum Dei instrumentum ad nos sanctificandos. Jam vero Christus pro nobis passus non est tantum causa meritoria, seu moralis, nostrae sanctificationis, sed praeterea est instrumentalis causa physice efficiens. Qua de causa D. Thomas duplicem distinguit operationem in Sacramentis profluentem a Christi passione: «Interiori *effectum Sacramentorum* operatur Christus, et secundum quod est Deus, et secundum quod est homo; aliter tamen et aliter. Nam secundum quod est Deus, operatur in Sacramentis per auctoritatem; secundum autem quod est homo, operatur ad interiores *effectus Sacramentorum* meritorie et *efficienter*, sed instrumentaliter. Dicitur enim (q. 48 et 49) quod »passio Christi, quae competit ei secundum naturam humanam, »causa est nostrae justificationis et meritorie et *effective*, non quidem per modum principalis agentis, sive per auctoritatem, sed per »modum instrumenti, in quantum humanitas est instrumentum »divinitatis ejus. Sed tamen quia est instrumentum conjunctum »divinitati, in persona habet quandam principalitatem... quae quidem consistit in quatuor: primo quidem in hoc, quod meritum et »*virtus* passionis ejus operatur in Sacramentis (1).» «Principalis »autem causa efficiens gratiae est ipse Deus, ad quem comparatur »humanitas Christi sicut instrumentum conjunctum; Sacramentum »autem sicut instrumentum separatum. Et ideo oportet quod virtus »salutifera a divinitate Christi per ejus humanitatem in ipsa Sacramenta derivetur (2).» Apertum est, virtutem hanc usque ad Sacramenta a principali causa efficienti, quae est ipse Deus, derivatam, non virtutem esse meritoriam, (cum Deus non sit capax merendi), sed physicam.

Ex his, si bene perpendantur, concludes, quam incondite velint AA. aliqui concludere, efficiam Sacramentorum esse tantum

(1) l. p. q. 64, a. 3.—(2) Q. 63, a. 3.

moralem, quia sunt passionis Christi, seu Christi passi, instrumenta; contrarium potius deducendum, cum virtus Sacramentorum derivetur a Christo non solum ut a causa meritoria, sed etiam ut causa *efficienti* instrumentali ipsius Dei.

Ad 6.<sup>m</sup> Possumus permittere, quod ad nostram sanctificationem sufficeret moralis causalitas, imo et quod satis esset efficientia occasionalis; quam unice antiqui aliqui theologi Sacramentis concessere, ut supra (Th. II, Scholia) vidimus. Verum ex dictis patet, non respexisse Deum tantummodo *quid sufficeret* ad nostram justificationem, sed etiam quid ad dignitatem Sacramentorum Christi pertineret; voluit, scilicet, ut *Novae Legis Sacramenta* essent Christi instrumenta, et haberent exinde virtutem ab ejusdem merito et efficientia derivatam. Quo posito, non sunt pertimescenda miracula quae in actionibus elucet Sacramentorum, sed laudanda potius et extollenda, exemplo SS. Patrum, ut supra probatum est: sunt enim peculiari modo opera Dei, qui *facit magna et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus* (1). Stultum, ac saepe saepius impium, ad miracula timorem rationalistae evulgarunt et plurimorum cordibus instillarunt, ita ut etiam nonnulli catholici meritum suum ac officium esse putent ventilare miracula et ad captum hominum omnia Dei opera deducere. At, experientia teste, non inde facilius errantes ad Deum redeunt, sed potius ejus audiendo mira opera, ut edocebat Angelus Tobiae patri et filio (2); *Vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus*. Nam ita Deus misericors providit (3); *Posuit oculum suum super corda* (hominum), *ostendere illis magnalia operum suorum, ut nomen sanctificationis collaudent, et gloriari in mirabilibus illius, ut magnalia enarrant operum ejus*. Quapropter rationalistae qui miracula execrantur, et catholici qui veluti gravissimum onus pertimescunt, *ipsi fuerunt rebelles Iuminis, nescierunt vias ejus* (4).

Ad 7.<sup>m</sup> Ad Vazquezii rationem responderi potest, 1.<sup>o</sup> negando suppositum. Nam qui physicam defendunt efficientiam, non eam *solum* tenentur, sed moralem etiam, ut ex doctrina D. Thomae, in Resp. ad 5.<sup>m</sup> argumentum tradita, apertum est.

2.<sup>o</sup> Verum est compleri aliquando Sacramentum *indivisibili quodam soni vel motus extremo*; quod autem sit hoc *ridiculum*, quod sonus vel motus indivisibilis, aut potius, res mobilis, physice operetur, sive miraculose, sub manu Dei, sive naturaliter sub viribus naturae; id profecto non intelligo. Si opus foret causarum efficientiam phantasia apprehendere, esto rem hanc esse ridiculam vel po-

(1) Job IX, 10. — (2) Tob. XII, 20. — (3) Eccl. XVII, 7, 8. — (4) Job XXIV, 13.

tius impossibilem; phantasia enim figuram et idolum rei indivisibilis fabricare nescit.

Ut autem indirecte etiam, *et ad hominem*, respondeamus, quaerimus: si physica Sacramentorum efficientia, non ab *indivisibili extremo* soni vel motus, sed a magno tonitruo, vel universali terrae motu perfici haberet; numquid tunc aliqua major eluceret ad causandum aptitudo vel proportio? Hoc quidem vel supponere ridiculum quidem videri poterit. Aliter sane Dei virtutem commendabat Augustinus (1); «Non enim mole sed virtute, magnus est Deus; qui providentia sua meliorem sensum forniculis et apiculis dedit quam asinis et camelis; qui ex grano minutissimo seminis tantam ficulneae arboris magnitudinem creat, cum ex multo majoribus seminibus longe minora multa renascantur; qui pupillam tam parvam ditavit acie, quae per oculos emicant, in ictu temporis coelum proprie dimidium lustratur...» «Ipsa vis seminum, quos numeros habet, et quam vivaces, quam efficates, quam latent potentes, quam in parvo magna molientes, quis adeat animo, quis promat eloquio?»

72. Ad 8.<sup>m</sup> Hujusmodi argumentum difficultatem objicit actionis physicae, facilitatem praetendit virtutis moralis, ac sub zeli specie pro doctrina fidei ad faciliora amplectenda hortatur; unde, ut videtur, ad eor potius quam ad intellectum emolliendum jactatur hoc telum.

Dicendum ergo, facilitatem vel difficultatem in exponendis fidei dogmatibus oriri posse, aut ab intrinseco aut ab extrinseco; id est ab ipso dogmate, vel ab expositione ejusdem. Hoc posito, nullus dubitabit, debere theologum aeque amplecti zelo sive difficultatem, sive facilitatem, si ab intrinseca natura dogmatis procedant; vel, e contra, utramque praecavere, si ad solam spectent expositionem, quae rei veritas, sive facilis sit, sive difficilis, dissimulatur. Ad intellectum proinde revocanda est quaestio; et si causalitas physica Sacramentorum verior existat, defendenda est, quamvis, fortasse difficilior sit ac mirabilior; si autem probabilior sit efficientia moralis, haec tenenda, etiamsi planior fuerit et vulgaris. Quo aequissimo criterio ductus Suarezus ait (2); «Haec sententia (de physica causalitate) est jam communis in schola D. Thomae, et mihi videtur valde consentanea dignitati Sacramentorum, et locationibus Scripturae, Conciliorum et Sanctorum et facillime defendi posse, et ideo non esse ab ea discendum.»

73. Ex datis responcionibus facile alias nonnullas solves objectiones. Puta, cum Matrimonium inter absentes per procuratorem

(1) Ep. 137 (a. 3), n. 8, 9. — (2) Disp. IX, Sec. II.

contrahitur, quomodo actio physica mutua inter sponsoſ intercedere possit, absque novo miraculo non elucet. Aliis praetermissis solutionibus, ex dictis in Resp. ad 3.<sup>m</sup> poteris comparare ministratio- nem hujus matrimonii cum reviscentia Baptismi, uti Sanchez (1) et alii AA. explicant. Nam diximus in Resp. ad 5.<sup>m</sup>, Sacramenta esse instrumenta tum physica, tum moralia Christi: quoties ergo vel propter distantiam temporis, vel propter absentiam locorum, sola moralis expediret efficientia, hanc solam tum intercedere rei naturae congruum existimandum. Sic, etiamsi in Nova Lege Christus operetur nostram sanctificationem, tum *meritorie* tum *efficienter*, ut supra (ad 5.<sup>m</sup>) ex D. Thoma notatum est; tamen ante Incarnationem non nisi meritorie, seu moraliter, Christus operabatur. Sicut autem Christi Humanitas est Divinitatis instrumentum conjunctum, ita Sacramenta sunt ipsius Christi instrumentum separatum: proinde modum operandi assequuntur, physice quidem generantim, aliquando vero moraliter tantum, si id magis rerum adjunctis expedit.

Quod autem non consentiant defensores physicae causalitatis in explanandis difficultatibus, cum id et in aliis accidat tum fidei, tum philosophiae naturalis verissimis sententiis, nihil officit probabilitati illius. Verum, numquid alterius opinionis patroni concordēs sunt in exponenda morali efficientia? Minime quidem. Vide apud Suarezium (ibid.) diversos illorum opiniandi modos, quorum aliqui sat aperte doctrinae catholicae refragantur.

## § V

*De natura causalitatis physicae Sacramentorum*

74. Quo pacto autem ejusmodi physica Sacramentorum actio perficiatur, cum non una sit Scholasticorum mens tum circa naturam actionis generatim sumptae, tum circa causae naturalis influxum in effectus supernaturales, consequenter actiones physicas Sacramentorum aliter et aliter exponere coguntur. Ne autem in hac re, plus quam temporis angustiae ferunt, immoremur, recolatur quae supra (Disq. de Deo (2)) de productione actus supernaturalis et de natura actionis) tradita fuere.

Ex his enim intelligi poterit, non esse necessum infundi rebus materialibus vel verbis Sacramentorum qualitatem aliquam supernaturalem, neque motum seu actionem ullam spiritualem, quibus gratiam aliosque sacramentales effectus attingant; quod quidem et notat

(1) L. II, de Matrimonio, D. XI.—(2) Disq. IV, n. 108; Disq. VI, n. 202, etc.

Bellarminus (1); sed sufficit, ut illi effectus fluant a Deo, ut causa principali, actio autem vi cujus ab illo procedunt, respectum quoque transcendentalem habeat ad Sacramenta, quae a concursu Dei et Christi complentur. «Ad ultimum, ait Bellarm., rem illis difficilem videri, quia imaginantur spiritualem qualitatem in re corporali debere constitui; sed qui sentiunt, non esse necessariam ejusmodi qualitatem, nullas in hac re patiuntur angustias.» Et pariter Suarez, (2): «Explicuimus, quoniam sit illa virtus »per quam possunt instrumenta concurrere, quando elewantur. »Diximus enim, non esse rem aliquam superadditam, sed esse »ipsamet entitatem rei, quae hoc ipso quod creata est et subordi- »nata primo agenti, est in potentia obedienciali activa, ut efficiat »quidquid non implicat contradictionem respectu illius. Hae enim »ratio potentiae obediencialis communis est Sacramentis, quorum »elevatio divina solum in hoc consistit, quod Deus altiori modo »concurrit dando auxilium sufficiens, ut res operetur secundum »hanc potentiam.»

## CAPUT II.

## De principio Sacramentorum intrinseco.

Rei cognita existentia, inquirendum superest, quae sit ejus essentia: inanis sane, et stultus videtur labor, quid et quale sit quippiam inquirere, dum utrum sit ignoras. Unde existentia praestituta Sacramentorum Ecclesiae, nec non primariis eorum effectibus perpensis, via planior erit ad eorum causas inquirendas. In hoc capite de causa intrinseca, seu essentia, agetur.

## ARTICULUS I.

## De materia et forma Sacramentorum.

## THESIS VIII.

Novae Legis Sacramenta constituuntur rebus et verbis, veluti materia et forma, tamquam partibus essentialibus.

(1) De effect Sacrament, l. II, c. XII.—(2) Disp. IX, Sec. I, Tertia vero difficultas.